

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho SV trường Đại học Hồng Đức, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11 Năm học 2022-2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2022-2023, nhằm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho sinh viên nhà trường, hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam 9/11, được sự đồng ý của Đảng ủy, Ban giám hiệu, BCH Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho sinh viên trường Đại học Hồng Đức, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11 năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho sinh viên, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được giao tại Nghị quyết số 12/NQ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, viên chức, HSSV trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông. Hạn chế HSSV vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông, tai nạn, ùn tắc giao thông trong địa bàn.

- Tuyển chọn đội tuyển cấp trường tham gia Hội thi tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV khu vực Bắc Trung Bộ năm 2022 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức tại trường Đại học Hồng Đức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Dự kiến từ 7h30, thứ 3, ngày 01 tháng 11 năm 2022.

- Địa điểm: Hội trường lớn và Quảng trường A6, Trường ĐH Hồng Đức.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

3.1. Nội dung

Tổ chức Hội thi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho sinh viên Nhà trường, từ đó lựa chọn đội tuyển tham gia Hội thi tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV khu vực Bắc Trung Bộ năm 2022 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức tại trường Đại học Hồng Đức.

3.2. Hình thức dự thi

Hội thi được tổ chức gồm 2 phần thi:

* Phần thi Lý thuyết

Mỗi đội thi gồm 03 thành viên tham gia trả lời câu hỏi về Luật Giao thông đường bộ sửa đổi (quy định xử phạt hành chính, tình huống giao thông, ý nghĩa các biển báo...). Tổng số câu hỏi cho phần thi này là 20 câu hỏi, các đội cùng trả lời, thời gian chuẩn bị cho mỗi câu là 15 giây.

Trả lời đúng mỗi câu được 2 điểm, trả lời sai không được điểm. Tổng điểm cho phần thi này là 40 điểm.

*** Phần thi Thực hành lái xe an toàn**

Mỗi đội thi gồm 03 thành viên, mỗi thành viên của đội thi thực hành thực hiện 2 bài thi để tính điểm:

Bài 1: Cua vòng qua hàng cọc tiêu thẳng và vòng số 08

Bài 2: Điều khiển xe thẳng bằng trên đường ván hẹp.

Tổng điểm cho phần thi này là 60 điểm. Ban tổ chức sẽ có hướng dẫn cụ thể các đội thi tham gia phần thi Thực hành lái xe an toàn.

3.3. Đối tượng tham gia

- Là sinh viên hệ chính quy đang học tập và sinh hoạt tại các Liên chi đoàn, Chi đoàn trực thuộc trong toàn trường. Thí sinh không vi phạm pháp luật nhà nước, quy định, quy chế của nhà trường.

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đội thi gồm 06 thành viên (03 thành viên thi phần thi Lý thuyết, 03 thành viên thi phần thi Thực hành lái xe an toàn).

IV. GIẢI THƯỞNG

Cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 Giải nhất: Giấy chứng nhận, tiền thưởng, phần quà của nhà tài trợ (nếu có).
- 02 Giải nhì: Giấy chứng nhận, tiền thưởng, phần quà của nhà tài trợ (nếu có).
- 03 Giải ba: Giấy chứng nhận, tiền thưởng, phần quà của nhà tài trợ (nếu có).
- 06 Giải khuyến khích: Giấy chứng nhận, tiền thưởng, phần quà của nhà tài trợ (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BCH Đoàn trường phối hợp với Phòng GDCT & CT HSSV và các đơn vị liên quan lập kế hoạch tổ chức cuộc thi, báo cáo Đảng ủy, Ban giám hiệu, tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, xây dựng kế hoạch kinh phí và tổ chức thành công Hội thi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho sinh viên trường Đại học Hồng Đức năm học 2022 - 2022.

- Các Liên chi đoàn báo cáo Chi ủy, Ban chủ nhiệm khoa tổ chức chọn, cử đội dự thi cấp trường. Gửi danh sách đội dự thi với VP Đoàn trường thông qua đồng chí Mai Thị Liên, điện thoại: 0941.418.383, email: doantn@hdu.edu.vn trước ngày 27/10/2022.

Đây là Hội thi có ý nghĩa quan trọng trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho sinh viên trường Đại học Hồng Đức. BCH Đoàn trường yêu cầu các đơn vị triển khai hiệu quả Hội thi./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Phòng GDCT&CT HSSV (để p/h);
- Các đơn vị trong trường (để p/h);
- Các LCD, CĐTT (để t/h);
- Lưu VP Đoàn.

**TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**

